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COMIISAO DE REDACAO
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ALIPIO JOSE QUARENTEI

ANO XIII N. * 206

11 DE JANEIRO DE 1986

CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA INTEGRA

--

TORA E COOPERATIVA - ICM RECOLHIDO POR ANTECIPACAO CALCULADO PELA

ALOURA VI•-•TEA DATA DO FATURAMENTO SAIDA DA MERCADORIA OCORRIDA

* BOERCIO SEGUINTE, OCASIAO EM QUE A ALIQUOTA ERA SUPERIOR IMPROC

DEMANTIE EXIGI-LA FISCAL DA DIFERENCA PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

PLENI

DA DECIDO DA E. F.* CALMARA QUE, PELO

* VOTO DO ILUSTRADO RELATOR, JUIZ ODAIR

PAIRA, NERA MOVIMENTO AO SEU RECURSO

*. A AMACACO E DE QUE A USINA

TROTAS REOLHIDO O ICM A MENOR,

DECORRETE DE F*M DE COMPK=UENM•DO

IMUTARAM DE.LO A EPOCA DA SAKATA DAS

MER• EM VIRTUDE DE VENDAS A ORDEM,

,*O INTERREGNO DA
CONCRETIZA• +

* DO MIO E O DA EFETIVA SAFADA DO.

IRCAR * DO ALOOL VENDIDO, HAJA SIDO

ASLLJO•RADU A AUOTA DO IMPOSTO

NOTADAENTE NO FINAL DE UM ANO

E ILCO DEOU•.
*

-

ILDANEG-CIOSLECEITIEEFBE COASE EM QUE OS

*V•DAA ORDEM DAS SACAS DE

EM', E DOS LEROS DE ALCOOL SGO PERFEITOS E

OABADM NA OCASIO EM QUE COMPRADOR

-E VENDEDOR ABORDAM SOBRE A COISA, O

PRE•E AS CONDIC8ES DO NEGOCIO FILIADA

TAIS NEGOCIOS SAO COMUMENTE REALIZADOS,

SUSTENTA QUE OS EFEITOS DO NEGOCIO

JURIDICO DECORREM DO PIROPO CONSENSO DAS

ENTRE OUTRAS RAZOES SUSTENTA QUE, EM

TEMPOS PASSADOS, QUANDO OCORRIAM

REDUCES DE ALIQUOTAS E NAO AUMENTO,

CHEGOU ESSE TRIBUNAL A DECIDIR QUE O FATO

GERADOR OCORRIA POR OCASIAO DA EMISSAO

DA NOTA FISCAL, EXIGIVEL ENTAO O ICM NUM

MOMENTO PRUMO DA CONCRETIZA DO

NEGOCIO, FAZENDO INCIDIR SOBRE AQUELAS

DATDAS NA EPOCA, A. ALIQUOTA MAIOR,

ENTENDENDO PORTANTO QUE O FATO GERADOR E

O DEVER DE RECOLHIMENTO SURGEM POR

OCASIO DA VENDA, DA EMISSAO DA NOTA PARA

RMS DE FATURAMENTO

COMO FUNDAMENTO DE DECIDIR PELA E. 6.*

CAMARA, RESUMEM-SE NA DEFESA DA TESE

DE QUE A ALIQUOTA APLICAVEL DEVE

AQUELA VIGENTE A DATA DA EFETIVA SALDA

QUE ESTA O EFEITO TRIBUTARIO, DA FORMA E

CONDICOES DO NEGOCIO JURIDICO PRIVADO, A

109 118,TEOR DO QUE DISP8EM OS ARTS E

I, DO CTN

*
NA MINUTA DE SEU RECURSO A RECORRENTE

CITA TRH DECISOES DESTA C•TE,QUE TERIAM

DIVERGIDO DAQUELA PROFERIDA NEST•MP

AD. REPRESENTACAO FASCAL OPINA NO

SENTIDO DE QUE NAO HA DIERNCB NO

VERSA SOBRE A ALIQUOTA DO ICMA*

VEL *B* SAIDAS DE ACOOL QU*

HOUV• OCORRIDO O SUMETO DA

*UM NO PERIODO QUE DECORRE EA

TRE A DATA DO FATURAMENTO A*DE

VENDAS A ORDEM E A DATA DA EFETLVA

O IMPOSTO FOI REECBIDO PELA.

AUOTA ISENTE A DATA DO FATURAR

ME8TO E A ASILDA DA MERCADODA

NO EXERCIO SEGUINTE, QUANDO

EM VIGOR UMA AQU MAIOE

O FISCO EXIGIU O ICM ARRULADO


